virtute,  sed  quia  abnegans  semetipsum  secutus  est 

Christum,  sicut  et  hic  Pater  noster  venerabilis;  quia 

pium  imitatus  est  in  omnibus  magistrum.  multas 

operatur  virtutes.  Multi  enim  sunt  quorum  vitam 

novimus  sanctissimam;  qui  et  requiem  vere  obti- 

nent  sempiternam,  sed  miraculorum  non  ostende- 
runt  virtutem.  Hic  autem  non  tantum  quia  vitam 

omni  deinceps  prava  cogitatione,  praesertim  ille 
praesente,  studebam  me  coercere.  Inter  missarum 

quidem  sanctas  celebrationes,  talia  maxime  con- 

suevit  videre ;  qui  etiam  id  semper  studii  habuit  ut 
quotidie  missas  celebraret.  At,  si  die  aliqua  non 

celebravit,  quod  rarissime  tamen  aliquo  accidit  im- 
pedimento,  tota  die  illa  tristior  erat  et  quasi  gravis 

pernimium ;  sicut  et  illam  quoque  noctem,  dum  ni- 

miis  ex  vigiliis  coactus  dormivit  aliquantulum,  gra- 
vem  et  inquietam  deploravit. 

VII.  Revelationes  quoque  digne  memorandas  vidit 

sacpissime;  quarum  aliquas  libet  breviter  perstiin- 
gere.  Quodam  enim  tempore,  dum  in  ecclesia 
S.  Pauli  in  territorio  Mantuano,  juxta  episcopum, 

fecit  religiosam,  imo  quia  fidelem  percgit  obedien-  B  consecraret  quoddam  altare  ad  honorem  S.  Mariac, 

tiam,  perfecto  quoqueodio  partemodiens  excommu- 
nicatorum  et  unitatem  diligens  atque  defendens 

Catholicorum,  miraculis  approbat  quod  sermoue 

docebat.  Omnes  ergo  qui  iu  unitate  catholica  prae- 

ceptis  domni  papac  Gregorii  hactenus  obedistis,  gau- 
dete  et  exsultate,  atque  his,  qui  retrorsum  abierunt 

et  vestigia  veritatis  dereliquerunt,  ut  factis  modo 

credantdicite,  quod  verbis  olim  noluere. 

I.  Vidimus  praesentes  in  vita  ipsius  subdiaconum 

ejus,  nomine  Teutonem,  qui  infirmos  semper  habe- 
bat  oculos;  qui,  et  si  praeter  solitum  quid  vigilavit 

interdum,  aut  bibit  forte  vinum,  diu  postridie  vix 

quidquajn  poluit  videre,  legere  vcro  prorsus  aliquan- 

diu  non  potuit.  Aquam  itaque,  qua  manus  suas  p 
doinnus  episcopus  post  sacrilicium  abluit,  accepit, 

oculos  lavit  et  sanos  abinceps  habuit.  Vigilare  ac 

legere  non  minus  nobis  aliis  potuit. 

II.  Similiter  et  presbyter  ejus  Wido,febrespatiens, 

aquam  ablutionis  manuum  ejus  accepit,  bibit  et 
evasit. 

III.  Item  Joannes  diaconus  suus,  dum  apud  Me- 
diolanum  inlirmaretur,  festinavit  sibi  mandare,  hoc 

addens  in  legatione  quod  mox  audita  ipsius  pas- 

sione,  vellet  in  sc  virtutem  benedictionis  suae  sen- 
tire  ;  factumque  est,  ut  credidit,  statim  eiiim  sensit; 

pauloque  post  pleniter  evasit,  quem  et  presbyterum 
postea  idem  dominus  episcopus  ordinavit. 

IV.  Supra  dictam  quoque  sibi  commissam  filiam, 

vidit  ipsam  corporeis  oculis  in  eodem  altari  inter 

ipsa  solemnia  consecrationis. 

VIII.  Alio  quoque  tempore  in  Purilicatione  ejus- 

dein  gloriosae  Virginis  Mariae,  dum  tardior  ad  eccle- 
siam  veniret,  cautantibus  jam  clericis  invitatorium, 

ubi  ait,  occurrens  Dco  suo,  vidit  intranti  sibi  Chri- 
stum  venire  in  occursum. 

IX.  Altera  vero  vice  quadom,  dum  in  magna  com- 

punctione  cordis  et  lacrymarum  decontaret  psal- 
mum  lxxxi,  utpote,  Inclina,  Bomine,  mirem  ttiam, 

sensit  Domiuum  ad  se  inclinatum,  et  tanquam  au- 
rem  adhibere  ad  auscultandum.  Multa  quippe  et  alia 

fecit  atque  vidit»,  quibus  festinantes  modo  superse- 
demus. 

Postremo,  quam  felicem  fecerit  finem,  multi  epi- 

scopi,  et  clerici  nobilioresque  laici  praesentes  vide- 
runt.  Testamentum  non  fecit,  quia,  unde  faceret, 

non  habuit,  imitatus  etiam  iu  hoc  mngistrum,  quem 

pauperem  et  in  exsilio  novimus  defunctum.  Qui 

etiam  in  extremis  suis,  sicut  ab  ipsius  capellanis 

didicimus,  religionis  [religiosis]  Post  omnia,  inquit, 
dilexi  justitiam  et  odio  habui  iniquitatem,  idcirco 

morior  in  exsilio.  Equidem,  quod  in  vita  sua  magi- 
ster  ac  discipulus  docuerunt ,  hoc  et  in  more  quasi 

testamento  confirmaverunt.  Ille,  quos  obedientcs 

sfbi  vivens  adhuc  benedixit,  moriens  quoque  Domino 

precibus  commendavit ;  Heinricianos  vero  peuitus 

penitusque,  nisi  post  magnam  demum  conversio- 
nem  et  pcenitentiam,  reprobavit.  Hic  piae?entibus 

scilicet  nobilissimam  dominam  Mathildam,  diversis  D  nobis  iQ  YCrbo  Domini  prscepit  ut  in  fide  ac  do saepe  ab  infirmitatibus  sanavit  sola  benedictione,  et, 

ut  ipsa  nobis  consueverat  referre,  virtutem  frequen- 

terab  illo  sensit  exire,  ita  ut  ad  tactum  illius  fuge- 
ret  omnis  tunc  incumbeus  morbus. 

V.  Cogitationes  hominum  evidenter  cognovit  in- 

terdum,  ipsisque  cogitautibus  :  «  Sic  et  sic,  inquit,  tali 
bora,  talique  in  loco  cogitastis.  » 

VI.  Testis  mihi  Deus  est  quod  non  mentior,  quia, 
dum  semel  cum  illo  de  meis  peccatis,  sicutsaepe 

solitus  eram,  conferrem,  quamdam  tentationem, 

qua  tunc  ferventius  me  spiritus  nequam  conabatur 

impugnare,  confessus  dixi ;  et  ipse  :  «  Verum,  inquit, 

ctrina  beatissimi  papae  Gregorii  permaneamus.  Quod 
et  cuin  benedictione  nobis  indidit  et  in  remissionem 

peccatorum  nostrorum  commendavit. 

X.  Adfuit  huic  beuediclioni  quaedam  matrona  no- 
mine  Berta,  uobilis  genere,  nobilior  mentis  indole, 

animique  devotioue,  uxor  clarissimi  comitis  Ber- 

nardi,  quae  insolitam  in  capite  patiebatur  infirmi- 

tatem.  Nam  tanta  in  vertice  capitis  fatigabatur  frigi- 

ditate,  ut  quasi  glaciem  superpositam  aestimare  in- 

terdum  posset;  quam  calefactis  ad  ignem  pellibus 

aut  pulviuaribus  saepe  conabatur  depellere ;  sed  et 

medicis  exquisitis  plurimis,  nullam  consecuta  est 
dicis,  quia  in  ipso  etiam  ministerio  altaris  interdum      sanitatem.  Quod  si  frigus  eam  aut  ventus  ibidem 
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aliquando  tetigit,  dum  fortasse  improvida  dormivit,  A  "  (484)  Igitur   anno  incarnationis    Domini   nostr: 
non  cooperto  diligenter  capite  vehementi  vexabatur 

dolore,  ut  qtiasi  vertentes  vel  exsilientes  oculos  ti- 

meret,  et  tanquam  contractis  colli  nervis  caput  fle- 
ctere  non  posset.  Haec,  inquam,  venerat  illo  quadra- 

gesimali  tempore  ad  civitatem  Mantuam  ad  comi- 
tissam  Mathildam,  ut  tam  venerabilis  episcopi 

sanctum  etquotidianum  audiret  officium.  Undeacci- 
dit  ut  in  extremis  ejus  ad  benedictionem,  quam  prae- 
diximus,  citius  multis  aliis  occurreret.  Quae,  dum 

benedictionem  ab  ipso  devotissima  expeteret,  ma- 
num  ille  capiti  ejus  imposuit,  et  expulso  mox  insa- 
nabili  frigore,  calorem  illa  saluberrimum  recepit,  et 

cxeunte  sudorc  atquealiquantula  sanie  perauriculas 
ejus,  usque  ad  octavas  Paschae  sublata  est  omnis 

Jesu  Christi  1086,  episcopatus  vero  sui  anno  xni, 

iudictione  nona,  finitis  jam  annis  septem  excommu- 
nicationis  Heiurici  quondam  regis ;  post  transitum 
autem  felicissimi  papae  Gregorii  VII,  menses  novem, 

dies  viginti  tres,  obdormivit  in  Domino  venerabilis 
dominus  et  Pater  uoster  Anselmus,  Lucensis  episco- 

pus,  xi  Kalend.  Aprilis,  in  civitate  Mantua,  praesi- 
dente  reverendissimo  episcopo  Ubaldo,  atque  do 
minante  ibidem  nobilissima  duce  ac  marchionissa 

Mathilda. 
XII.  Tertia  itaque  nocte  post  sanctissimi  Patris 

venerandam  dormitionem,  quccdam  contracta  quae 

una  semper  manu,  et  posterioribus  per  terram  ser- 

pebat  potius  quam  gradiebatur  (485);  quaeetiam  indo- "      '         *  T>  *  *  .... 

occasio    infirmitatis.   Quanta    deinceps  signa   cla-  D  mo  nepotis  episcopi  annum  unum  et  duos  menses,  ac 
rissima  Deus  per  ipsum  sit  operatus,  quid  mea  re- 
fert  dicere,  dum  constet  perplurimos  praeseutialiter 
omnia  vidisse? 

XI.  Rogavit  itaque,  quoad  vixit,  quateuus  in  ca- 
pitulo  monasterii  S.  Benedicti ,  quod  est  in  ripa 
fluminis  Eridani,  sub  obedientia  sacri  Cluniacensis 

ceenobii,  unde  frater  ipse  ac  monachus  fuit,  sepultu- 
rae  commendaretur  (483);  et  cum,  concedentibus 
episcopo  atque  comitissa  caeterisque  omnibus,  jam 
deferretur  ad  monasterium  corpus,  adfuit  subito 

Sutriensis  episcopus  nomine  Bonizo  [Bak.,  Sabinen- 
sis  episcopus  dominus  Domnizo],  quem  et  Spiritus 
sanctus  suscitavit,  ut  clamaret  dignum  esse,  ut  in 

episcopio  episcopus  sepeliretur.  «  Tanta,  inquit,  lu- 
cerna,  non  decet,  ut  abscondatur.  Ipse  adhuc  viveus 
tanquam  indignum  se  humiliavit,  nos  autem,  ut 
vere  dignum  exaltare  oportethominem,  quem  fuisse 
scimus  sanctissimum.  »  Acclamatum  est  idem  statim 

ab  univcrsis,  rapiturque  a  monachorum  obsequiisl; 

in  episcopium  defertur,  ibique  venerabiliter  sepeli- 
tur.  Mirabamur  hoc  quasi  magnum  primo  miracu- 
lum,  nescientibus,  quod  abinceps  satis  mirabilius 
erat  futurum. 

Nam  et  id  quoque  tunc  notavimus,  quod  et  multi 

episcopi  et  cardinales,  magna  etiam  multitudo  mili- 
tum,  die  obitus  sui  eamdem  in  civitatem  venerant. 

Aderat  siquidem  Magalonensis  episcopus,  uomine 
Godefridus,   et    Benedictus   Mutinensis    episcopus, 

diniidium  manserat  apud  praedicti  Patris  tumbam, 

meritis  ipsius  sana  erecta  est  in  prima  noctis  vi- 

gilia. 
XIII.  Sequenti  vero  die,  circa  tertiam,  ut  visum 

est,  horam,  fertur  quod  quaedam  a  nativitate  caeca 
ibidem  fuerit  illumiuata,  quam  Brixiensis  comitatus 
incolam  tunc  audivimus. 

XIV.  Eodem  quippe  diequasihora  sexta,  pauper 

quidam  in  hospitio  pauperum  praedicti  praesulis 

Mantuani,  aliquanto  tempore  eleemosyuis  sustenta- 
tus,  a  renibus  usque  curvus,  ad  ejusdem  sancti  Pa- 
tris  sepulcrum  orans,  subito  se  sanum  erexit. 

XV.  Divulgatis  itaque  longe  lateque  talibus  mira- 
culis,  ecce  mulier  quaedam  de  castello,  quod  Capitel- 
lum  dicitur,  quae  visum  penitus  amiserat,  ccepit  vi- 
rum  suum  flagitare  ut  ad  sanctl  viri  corpus  eam 

perduceret.  Ulo  vero  negante,  frater  ejus  misericor- 
dia  motus,  junctisque  bobus  plaustro,  ccepit  eam 
deferre.  Dum  autem  duobus  milliariis  perrexisset, 

inccepit  arbores  et  plaustrum,  et  boves  caeteraque 

jam  omnia  videre  ;  quae  gratias  Deo,  ejusque  sancto 
confessori  agens,  votum  de  paupertate  sua  faciens, 
domum  reversa  est. 

XVI.  Die  nona  erat  in  eodem  castro  alia  quaedam 

cruribus  ac  renibus  contracta,  quae  nulla  ex  ne- 
cessitate,  lectum  suum  persepotuitexire.  Haec  apud 

civem  quemdam  Mantuanum,  qui  venerat  illo,  pre- 
cibus  impetravit,  quod  impositam  plaustro  suo  ad 

atque  Aribertus    Regiensis  episcopus,  et  ejusdem  D  urbem  detulit,  et  ad  tumulum  sancti  praesulis  lnune- 
civitatis  episcopus,  scilicet  Mantuanus,  Ubaldus 
vocitatus;  sed  et  Damianus,  cardinalis  Romauae 

Ecclesiac,  qui  et  abbas  Nonantulensis  coenobii. 

Ili  omnes  ad  audiendam  ejus  sapieutiam,  ad  ca- 
picudum  ipsius  consilium,  sicut  saepe  ipsi  ac  cacteri 

Catholici  consueverant,  advenerunt.  Sutriensis  quo- 
que  pridie  tantum  recesserat ;  sed  mox  post  trans- 
migrationem  ipsius,  eodem  die  adfnit  opportunus. 
Jsii,  inqiinm,  et  alii  perplnrimi,  majorcs  ac  mino- 
res  interfuere,  qui  et  ipsius  transitum  viderunt,  et 
clara  miracula  post  obitum  ejus  prajsentes  cogno- 
verunt. 

(483)  Sequentia  rocitat  Bar.,  anno   108G,  n.  10. 
(484)  Recitat  haec  Bar.,  anuo  108G,  n.  <). 

ris  suis    portavit  :  quae,   facta    aliquanta  oratione, 

paulo  post  sana  surrexit. 
XVII.  Die  undecima,  quaedam  etiam  de  castello, 

quod  Goudium  dicitur,  mensibus  tunc  viginti  pri- 
vata  lumiuibus,  biduo  jejuna  juxta  corpus  sanctum 
dcmorans,  pristinam  luminum  claritatem  recepit. 

XVIII.  Die  quiuta  decima,  altera  quacdam  de  ca- 
stello,  ut  dicitur,  Lazese,  mauu  et  pede  contracta 

ore  contorto,  morbo  caduco  gravissime  vcxata,  ibi- 

dcm  aliquandiu  paticus,  pleuam  recuperavit  sanita- tem. 

XIX.  Die  sexta  dccima  deiude  astantibus  nobis 

(485)  Recitat  haecBar.,  anno  1086,  n.  11. 
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pnriter    cnni    gloriosissima    domina    Mathilda,    ct  A  vitatem  Mantuam  concurreret,  quidam  de  villa  no- 
psallentibus  in  die  sancto  Parasceve,  adveniens 

quaedam  de  loco,  qui  Coloniole,  quae  visum  perdide- 
rat,  flens  et  ejulans,  devotissime  faciens  venias,  et